
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审版）

项目名称：
宁德时代创新实验室建设（一期）扩建

一阶段项目

建设单位

（盖章）： 宁德时代新能源科技股份有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一 建设项目基本情况 ............................................................................................. 1

二 建设项目工程分析 ........................................................................................... 10
[...]
测报告”中验收监测结果，焚烧炉废气排气筒出口非甲烷总烃浓度 1.84-

，均低于《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 5排放限

值。焚烧炉废气排气筒出口颗粒物排放浓 ，排放速率 0.040-

；二氧化硫排放浓度 排放速率 氮氧化

物排放浓 排放速率 均可符合《大气污

染物排放标准》（GB16297-1996）表 2标准。

（2）工程中心扩建项目

①正极材料中试综合废气、真空泵废气

真空泵废气采用静电油烟净化器预处理后，与正极材料中试综合废气一起

经脉冲滤筒除尘器+碱液洗涤废气处理装置处理后通过配套的 1根 15m排气筒

排放。

根据“宁德时代新能源科技股份有限公司工程中心扩建项目一期阶段性竣工

环境保护验收监测报告”中验收监测结果，非甲烷总烃的排放浓度为

，颗粒物的排放浓度 正极材料中

试综合废气、真空泵废气排放符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-

2013）表 5排放限值。

②负极合成废气、负极材料中试综合废气

负极合成废气经 1套废气处理设施（碱洗+水洗+催化氧化）处理后，尾气

纳入负极材料中试综合废气处理设施（脉冲滤筒除尘+活性炭吸附），处理后废



—107—

气合并经 1根 15m排气筒排放。

根据“宁德时代新能源科技股份有限公司工程中心扩建项目一期阶段性竣工

环境保护验收监测报告”中验收监测结果，负极材料中试综合废气排气筒出口颗

粒物排放浓度 6.0-6.7mg/m3，符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-

2013）表 5 排放限值，即颗粒物最高允许排放浓度≤30mg/m3。负极合成烧结废

气出口非甲烷总烃排放速度 1.25-1.32mg/m3，符合《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）表 5 排放限值，即非甲烷总烃最高允许排放浓度

≤50mg/m3。

（3）宁德时代工程中心项目（三期）

宁德时代工程中心项目（三期）目前正在建设，本次回顾性评价引用《宁

德时代工程中心项目（三期）环境影响报告表》评价结论。

①废气污染源

宁德时代工程中心项目（三期）的废气污染源包括实验废气、食堂油烟和

污水处理站废气。

②废气处理措施可行性分析

A. 根据实验室分布，E21设置 4套废气处理设施，分别为水洗+除雾器+活

性炭+排气筒（DA001）（离地高 27m），碱洗+除雾器+活性炭+排气筒

（DA002）（离地高 27m），水洗+除雾器+活性炭+排气筒（DA003）（离地高

27m），碱洗+除雾器+活性炭+排气筒（DA004）（离地高 27m）；E23设置 1

套废气处理设施水洗+除雾器+活性炭+排气筒（DA005）（离地高 20m）。

E21、E23实验室产生的颗粒物、非甲烷总烃、硫酸雾、沥青烟产生量较少，且

收集效率可达 80%以上，经过相应的处理设施处理后，废气排放浓度均远小于

标准限值。

B. “工程中心项目（三期）”食堂油烟采用 5套油烟净化器处理后，引至

所在食堂屋顶排放，共设置 2根排气筒（离地高 27m）。项目采用高效油烟净

化器，经处理后，排放浓度≤1mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）（油烟排放浓度≤2.0mg/m3）。

C. “工程中心项目（三期）”配套废水处理站及食堂废水处理设施产生的

恶臭气体通过引风机引至“洗涤塔”处理后由排气筒排放（DA007 和 DA008）



—108—

（离地高 15m）。恶臭排气筒 NH3、H2S 的排放速率满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）中二级标准（排气筒高度为 15m 时，NH3≤4.9kg/h、

H2S≤0.33kg/h）。

2、废水污染源及污染防治措施

（1）工程中心一期项目

①生产废水

“工程中心一期项目”厂区已建设两套处理能力均为 10t/d的生产清洗废水

车间预处理设施，阴阳极各一套，处理工艺为“三级沉淀”；阴阳极废水经“三级

沉淀”预处理后，排入湖东厂区“年产 147亿Wh新能源锂离子动力及储能电池

系统生产项目”污水处理站进一步处理后达标排放。

根据“宁德时代新能源科技股份有限公司工程中心整体竣工环境保护验收监

测报告”中验收检测结果，阴极车间处理设施混凝池出口中总钴排放符合《电池

工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中污染物锂离子/锂电池直接排放

标准限值要求，总镍排放符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

表 2中污染物镉镍/氢镍电池直接排放标准限值要求。“年产 147亿Wh新能源

锂离子动力及储能电池系统生产项目”污水处理站排放口废水中 pH、总磷、总

氮、氨氮、总锰、SS、COD符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-

2013）表 2中新建企业污染物间接排放标准限值要求，总锰排放符合《电池工

业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中污染物锌锰/锌银/锌空气电池直

接排放限值要求。

②生活污水

“工程中心一期项目”厂区已建设 4座化粪池，总处理能力 240m³/d。根据

“宁德时代新能源科技股份有限公司工程中心整体竣工环境保护验收监测报告”

中验收检测结果，生活污水排放水质符合《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4中的三级标准。

（2）工程中心扩建项目

①生产废水

正极材料中试废水配套废水预处理三级沉淀池（1个，有效容积为

16m3），经混凝沉淀预处理后依托现有工程管网一起纳入“年产 147亿Wh新能



—109—

源锂离子动力及储能电池系统生产项目”污水处理站进一步处理后达标排放。

负极材料中试生产废水配套废水预处理三级沉淀池（3个，每个有效容积

16m3），经混凝沉淀预处理后依托现有工程管网一起纳入“年产 147亿Wh新能

源锂离子动力及储能电池系统生产项目”污水处理站进一步处理后达标排放。

废气治理设施废水依托现有工程管网一起纳入“年产 147亿Wh新能源锂离

子动力及储能电池系统生产项目”污水处理站进一步处理后达标排放。

根据“宁德时代新能源科技股份有限公司工程中心扩建项目一期阶段性竣工

环境保护验收监测报告”中验收监测结果，阴极车间处理设施混凝池出口中总钴

排放符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中污染物锂离子/

锂电池直接排放标准限值要求，总镍排放符合《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2中污染物镉镍/氢镍电池直接排放标准限值要求。“年产

147亿Wh新能源锂离子动力及储能电池系统生产项目”污水处理站排放口废水

中 pH、总磷、总氮、氨氮、总锰、SS、COD符合《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）表 2中新建企业污染物间接排放标准限值要求，总锰排

放符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2中污染物锌锰/锌银

/锌空气电池直接排放限值要求。

②生活污水

生活污水经三级化粪池处理后经市政污水管网纳入宁德市北区污水处理厂

进一步处理。根据“宁德时代新能源科技股份有限公司工程中心扩建项目一期阶

段性竣工环境保护验收监测报告”中验收监测结果，生活污水排放水质符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中的三级标准。

（3）宁德时代工程中心项目（三期）

宁德时代工程中心项目（三期）目前正在建设，本次回顾性评价引用《宁

德时代工程中心项目（三期）环境影响报告表》评价结论。

①生产废水

A. 阳极废水

阳极废水在车间内采取“三级沉淀”处理后，再同其他废水进入混合废水处

理系统（即生化处理工段），混合后的生产废水采用“厌氧+A/O+MBR+RO 膜”

处理工艺，膜处理后浓水经芬顿处理、混凝沉淀后接入市政污水管网，纳入北



—110—

区污水处理厂进一步处理，处理规模为 360t/d。类比“宁德新能源科技有限公司

年产 880MWH聚合物锂离子电池生产线提升项目”废水处理情况，其阳极废水

与“宁德时代工程中心项目（三期）”废水处理措施相同，“宁德时代工程中

心项目（三期）”生产废水处理还增加了“RO 膜”工艺，RO 膜处理后浓水经芬

顿处理、混凝沉淀后接入市政污水管网，其处理工艺优于类比项目。本项目生

产废水经处理后排放的污染物浓度可符合《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2的排放标准要求，即 pH：6～9，氨氮≤30mg/L，悬浮物

≤140mg/L，化学需氧量（COD）≤150mg/L。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）表 20

中所列举的可行技术，“宁德时代工程中心项目（三期）”采取的废水处理措

施符合规范，项目生产废水处理措施可行。

B. 阴极废水

“宁德时代工程中心项目（三期）”采用的整套阴极废水处理系统工艺与

宁德蕉城时代新能源科技有限公司宁德蕉城时代锂离子动力电池生产基地项目

（车里湾三期）阴极废水处理工程一致。根据宁德蕉城时代新能源科技有限公

司委托福建文章检测技术有限公司对宁德蕉城时代锂离子动力电池生产基地项

目（车里湾三期）阴极废水监测报告可知：其处理设施出口总镍排放浓度＜

0.05mg/L，出水中的镍达到排放标准 0.05mg/L要求。同时对照《排污许可证申

请与核发技术规范电池工业》（HJ967-2018），阴极极片生产废水处理技术属

于其“表 20 电池工业废水污染防治可行技术”中的“厌氧反应器+缺氧/好氧活性

污泥法（A/O）；膜生物反应器法（MBR）；离子交换法”。

阴极极片生产废水经“芬顿氧化+混凝沉淀”预处理工艺后，再采用“ABR+两

级 AO（MBR 作为二级 O 池使用）”工艺处理后，出水再经重金属离子树脂吸

附处理后出水水质可符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2

中新建企业污染物排放标准限值要求（其中总钴、总镍可符合《电池工业污染

物排放标准》（GB30484-2013）表 3 中新建企业污染物排放标准限值要求，即

总钴≤0.1mg/L，总镍≤0.05mg/L）：生产废水总排放口 pH：6～9，悬浮物

≤140mg/L，氨氮≤30mg/L，COD≤150mg/L，总锰≤1.5mg/L，可满足电池工业污

染物排放标准》（GB30484-2013）表 2间接排放限值要求。阴极极片生产废水



—111—

处理措施可行。

②生活污水

A. 职工生活污水

“宁德时代工程中心项目（三期）”厂区已建设 8 座三级化粪池（总有效

容积为 149m3），职工生活污水排放量为 160m3/d，已建三级化粪池可满足生活

污水停留 12h以上。处理后生活污水排入市政污水管网。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）表 14

所列举的可行技术，项目职工生活污水采用“化粪池”处理措施可行。

B. 食堂废水

食堂含油废水（80m3/d）经隔油处理预处理后排入生活污水处理设施进一

步处理（处理工艺为“气浮+A/O”，处理规模为 800m3/d）后经市政污水管网纳

入宁德市北区污水处理厂进行深度处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）表 14

所列举的可行技术，“宁德时代工程中心项目（三期）”食堂废水采用“气浮

+A/O”处理措施可行。

3、噪声污染源及污染防治措施

（1）工程中心项目

根据“宁德时代新能源科技股份有限公司工程中心整体竣工环境保护验收监

测报告”中验收检测结果，工程中心一期项目西侧、东侧厂界昼、夜间噪声符合

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准，即昼间噪声

≤70dB（A）、夜间噪声≤55dB（A）；南侧、东北侧、北侧、西北侧厂界昼、

夜间噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标

准，即昼间噪声≤60dB（A）、夜间噪声≤50dB（A）。

根据“宁德时代新能源科技股份有限公司工程中心扩建项目一期阶段性竣工

环境保护验收监测报告”中验收监测结果，工程中心扩建项目北侧、东侧、南侧

厂界昼、夜间噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

4类标准，即昼间噪声≤70dB（A）、夜间噪声≤55dB（A）；其他厂界昼、夜间

噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准，即

昼间噪声≤60dB（A）、夜间噪声≤50dB（A）。敏感点西岐村昼间、夜间噪声



—112—

符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准。

（2）工程中心（三期）项目

根据《宁德时代工程中心项目（三期）环境影响报告表》，项目采取有效

隔声降噪措施后厂界噪声贡献值在 31~48dB（A）之间，厂界噪声南侧、北侧

符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准，东侧、

西侧符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准。

4、固体废物

根据建设单位提供资料，工程中心一期项目和工程中心扩建项目固体废物

产生及处置情况分别见表 2.5-5和表 2.5-6。宁德时代工程中心项目（三期）目

前正在建设，根据《宁德时代工程中心项目（三期）环境影响报告表》，其固

废产生情况详见表 2.5-7。

表 2.5-5 工程中心一期项目固废产生情况及去向

序号 固废名称 固废属性
处理处置量

（t/a） 暂存场所 处置措施

1 废粉料包装袋 一般固废

厂区东南面

一般固体废

物暂存间

供应商回收

2 集尘灰 一般固废 委托有资质供应商回收

3 NMP 废液 一般固废 供应商回收

4 正极车间沉渣 一般固废
委托有资质供应商处置

5 负极车间沉渣 一般固废

6

废极片、废铜

箔、废铝箔、废

金属片、废研发

材料、废测试材

料

一般固废 委托有资质供应商回收

7 电芯废品 一般固废

委托有资质供应商回收
8 废弃电芯、废测

试电芯
一般废物

9 废电解液
危险废物

HW06/900-404-06 依托厂区南

侧年产 147
[...]
食堂废水和阴极废水、阳极废水处理设施产生的恶臭废气共用一套“喷淋塔+UV”设施处理

后废气经 1根排气筒（DA010）排放，离地高 15m 已建

极片安全

处置装置

废气

1 套 “冷凝系统 +脉冲布袋除尘器+碱洗塔 +除雾器+活性炭吸附装置 ”+1 根排气筒

（DA009），离地高 27m 已建

食堂油烟 经油烟净化器(催化氧化+静电除油工艺)处理引至屋顶排放（DA003） 已建

噪声防治 减振、墙体隔声及日常设备维护 已建

固

体

废

物

处

置

生活垃圾 设置生活垃圾收集箱，面积 30m2，收集后定期委托环卫外运 已建

一般工业

固体废物
设置一般工业固体废物收集间，面积 30m2，分类收集交由物资公司回收利用 已建

危险废物
设置危废间，位于甲类仓东侧，面积 50m2，按照国家相关规定妥善收集危险废物，委托有

资质单位处置
已建



—129—

与项目有关的原有环境污染问题

（1）废气污染源及污染防治措施

A.废气污染源

“宁德时代创新实验室建设（一期）”废气主要来自 R1研发实验楼产生

的废气、E1工程实验楼产生的废气及公辅工程产生的废气。

R1研发实验楼废气包括：测试方法开发实验废气、测试样本烘干废气、基

础材料研发实验废气、基础材料烧结废气；E1工程实验楼包括：投料粉尘、涂

布废气、注液废气、负极材料烧结废气、正极材料干燥废气；公辅工程废气包

括：锅炉废气、污水处理站恶臭、极片安全处置装置废气和极片拆解废气、食

堂油烟等。

B.废气处理措施可行性分析

①R1研发实验楼废气

《宁德时代创新实验室建设（一期）环境影响报告表》已于 2022年 9月

17日通过阶段性验收。

R1研发实验楼运营过程主要产生烘干废气、实验废气、注液废气、烧结废

气等有机废气（以非甲烷总烃计），各实验室设置为密闭实验室，实验在通风

橱内操作，或在废气产生操作台上方安装万象罩，各实验产生的有机废气通过

集气设施收集后，通过管道风机引至 R1研发实验楼屋面的 2套“静电除油+活

性炭吸附设施”处理，再分别经排气筒（DA001、DA002）排放（离地高

24m）。

根据“宁德时代创新实验室建设（一期）阶段性竣工环境保护验收监测报告表”

中验收监测结果，R1研发实验楼废气治理设施废气排气筒（DA001）出口非甲

烷总烃排放速度 1.03-1.12mg/m3，1排气筒（DA002）出口非甲烷总烃排放速度

1.04-1.12mg/m3，满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 5中

的浓度限值（50mg/m3）要求。

根据福建中检创信检测技术有限公司于 2023年 5月 28日出具的常规检测

报告（报告编号：TCTR202305130）（附件 14），R1研发实验楼废气排气筒

排



—130—

与项目有关的原有环境污染问题

，非甲

烷总烃和颗粒物排放浓度均可满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-

2013）表 5中的浓度限值（非甲烷总烃 50mg/m3，颗粒物 30mg/m3）要求。

②E1工程实验楼产生的废气及公辅工程产生的废气

A. E1工程实验楼各实验室设置为密闭实验室，实验在通风橱/手套箱内操

作，或在废气产生操作台上方安装万象罩，部分设备为密闭设备。各研发实验

产生的有机废气通过集气设施收集后，通过管道风机引至 E1工程实验楼屋面的

实验废气和烧结废气采用 1套“滤筒除油+RTO装置”处理后引至排气筒

（DA007）排放（离地高 27m）；涂布 NMP废气经密闭设备排气管引至设置

在实验楼 3F的 3套“冷凝+转轮回收”装置处理后，经排气筒（DA008）排放

（离地高 27m）。

B. 根据福建中检创信检测技术有限公司于 2023年 5月 20日出具的常规检

测报告（报告编号：TCTR202305114）（见附件 15），E1工程实验楼 NMP转

轮回收器废气排口（DA007）非甲烷总烃排放浓度范围 排

总烃排放

放浓度可满

足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 5中的浓度限值（非甲烷

总烃 50mg/m3）要求。

C. 项目已配置 2台 10t/h(一用一备)燃天然气型蒸汽锅炉，每台锅炉配 1根

排气筒，锅炉废气收集后通过 2根排气筒排放(DA005、DA006）（一用一备）

（离地高 15m）。根据福建中检创信检测技术有限公司于 2023年 9月 1日出具

的常规检测报告（报告编号：TCTR202308069）（见附件 15），锅炉排口颗粒

范围为

锅炉排

放废气 SO2、NOx、颗粒物排放浓度和林格曼黑度（级）均可满足《锅炉大气污

染物排放标准》(GB13271-2014)表 2中燃气锅炉排放限值要求。

D 废水处理站恶臭经收集后汇集到“喷淋塔+UV”处理后，引至排气筒



—131—

与项目有关的原有环境污染问题

（DA008）排放（离地高 15m）。根据福建中检创信检测技术有限公司于 2023

年 5月 22日出具的常规检测报告（报告编号：TCTR202305115）（见附件

15），污水站废气排放口（DA008）氨排放浓度范 . . 排放

臭气浓度范围为 41-54。污水站恶臭气体氨气和硫化氢排放速率、臭气浓度等均

可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2排放标准限值要求。

E. E1工程实验楼屋面设置极片安全处置装置，极片处置废气和极片拆解废

气通过 1套“冷凝系统+脉冲布袋除尘器+碱洗塔+除雾器+活性炭吸附装置”处

理后，经 1根排气筒（DA009）排放（离地高 27m）。根据福建中检创信检测

技术有限公司于 2023年 5月 24日出具的常规检测报告（报告编号：

TCTR202305116）（见附件 15），E1工程实验楼 5F极片安全处置装置废气排

放口（DA009

. . .

焚烧塔废气废气排放口（DA009）颗粒物、非甲烷总烃、SO2、

NOx排放浓度均可满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996) 表 2二级

排放标准限值要求。

F. L2食堂油烟通过油烟净化器处理后，通过排气烟道引至屋顶，经烟管

（DA003）排放（离地高 28m）。根据福建中检创信检测技术有限公司于 2023

年 5月 24日出具的常规检测报告（报告编号：TCTR202305117）（见附件

14），食堂油烟排放口（DA003）油烟排放浓度范围为 0.21-0.33mg/m3、排放

速率为 0.00607kg/h。食堂油烟排放浓度可满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）表 2最高允许排放浓度（2.0mg/m3）限值要求。

现有工程环保设施照片见附图 10。

2、废水污染源及污染防治措施

根据《宁德时代创新实验室建设（一期）阶段性竣工环境保护验收监测报

告表》，由于污水处理设施未纳入该验收范围，因此阶段性验收暂未对项目废

水进行监测。本次回顾性评价引用《宁德时代创新实验室建设（一期）环境影

响报告表》评价结论以及近期常规监测报告。



—132—

与项目有关的原有环境污染问题

（1）生产废水

宁德时代创新实验室建设（一期）项目生产废水主要包括阴极废水、阴极

极片浸泡废水、阳极废水和喷淋废水。

阴极废水、阴极极片浸泡废水进入阴极废水预处理系统采用“芬顿氧化+混

凝沉淀”预处理工艺后，再经“ABR+两级 AO（MBR作为二级 O池使用）”

工艺处理，出水再经重金属树脂吸附进一步处理。阳极废水、喷淋废水进入阳

极废水预处理系统采用“混凝沉淀”工艺预处理后再经“两级 AO+二沉池”工

艺进一步处理。

根据福建中检创信检测技术有限公司于 2023年 5月 28日出具的常规检测

报告（报告编号：TCTR202305112）（见附件 14），阴极废水设施排口总钴、

总镍未检出；生产废水总排

镍、总锰、总铝未检出。阴极废水处理设施排口总钴、总镍排放浓度均可满足

《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)表 3水污染物直接排放限值要

求；生产废水总排口总锰可满足《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)

表 2水污染物直接排放限值要求，pH、COD5、总磷、总氮、氨氮、SS等污染

物排放浓度可满足《电池工业污染物排放标准》 (GB30484-2013)表 2间接排放

标准限值要求。

现有工程环保设施照片见附图 10。

（2）生活污水

食堂废水经“气浮+A/O工艺”处理后可满足《污水综合排放标准》(GB8978-

1996)表 4中三级标准要求，生活污水经化粪池处理后可满足《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)表 4中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1B级标准要求。

项目生活污水、食堂废水、阳极废水、阴极废水等分开处理达标后再汇集

到一个总排口接入市政污水管网，其中生活污水和食堂废水先汇集到一根污水

管，再与生产废水汇合进入厂区外市政污水管网，最终纳入宁德市东区污水处

理厂集中处理。



—133—

与项目有关的原有环境污染问题

3、噪声

根据“宁德时代创新实验室建设（一期）阶段性竣工环境保护验收监测报告

表”中验收监测结果，厂界南侧噪声符合执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）中的 4 类标准（昼间 70dB，夜间≤55dB），其余侧噪

声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2 类标准

（昼间<60dB，夜间≤50dB），汤湾村噪声符合《声环境质量标准》（GB3096-

2008）中的 2类标准（昼间≤60dB，夜间≤50dB）。

此外，根据福建中检创信检测技术有限公司于 2023 年 5 月 16 日出具的常

规检测报告（报告编号：TCTR202305119）（见附件 14），该项目北区南侧厂

界噪声各监测点昼间噪声值范围为 56-61dB（A）、夜间噪声值范围为 51-53dB

（A），汤湾村昼间噪声值为 46dB（A）、夜间噪声值为 45dB（A），项目北

区南侧厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

的 4类标准（昼间 70dB，夜间≤55dB），汤湾村噪声符合《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中的 2类标准（昼间≤60dB，夜间≤50dB）。

4、固体废物

根据建设单位提供资料，公司现有工程宁德时代创新实验室建设（一期）

项目产生的固体废物包括一般工业固废，危险废物以及职工生活垃圾，其产生

及处置情况见表 2.5-15。

表 2.5-15宁德时代创新实验室建设（一期）项目固体废物产生情况一览表

编号 名称 固废属性 产生量（t/a） 处置方法

1 废极片 一般固废 由具有相应经营范围的

物资回收公司回收利用2 废电芯 一般固废

3 废铝箔 一般固废
由供应商回收利用

4 废铜箔 一般固废

5 除尘灰 一般固废 由相关单位回收利用

6 废基膜 一般固废 由供应商回收利用

7 阳极污泥 一般固废

由一般物资回收公司回

收利用

8 废包装袋 一般固废

9 残渣 一般固废

10 阴极污泥 一般固废

11 综合污泥 一般固废

12 废手套口罩等劳保用品 一般固废 委托环卫部门定期清运

1 食堂废水污泥 一般固废 委托环卫部门定期清运

14 废浆料 一般固废 由供应商回收利用



—134—

与项目有关的原有环境污染问题

15 废隔离膜 一般固废 由供应商回收利用

16 NMP废液 一般固废 由供应商回收利用

17 DI系统废树脂 一般固废 由相关单位回收利用

18 废酸
危险废物

HW34/900-349-34

妥善收集后暂存于危险

废物仓库，委托有资质

单 位处置

19 有机废液
危险废物

HW06/900-402-06

20 其他实验废液
危险废物

HW49/900-047-49

21 废电解液
危险废物

HW06/900-404-06

22 沾染电解液的抹布
危险废物

HW49/900-041-49

23 正极设备清洗前两遍废液
危险废物

HW06/900-042-06

24 废弃化学试剂容器和耗材
危险废物

HW49/900-041-49

25 污水站废吸附树脂
危险废物

HW13/900-015-13

26 废活性炭
危险废物

HW49/900-041-49

27 废机油
危险废物

HW08/900-249-08

28 生活垃圾 — 委托环卫部门

定期清运

三、现有工程“宁德时代创新实验室项目（一期）”排污许可证申报及突

发环境事件应急预案备案情况

宁德时代新能源科技股份有限公司已按要求编制了《宁德时代新能源科技

股份有限公司宁德时代创新实验室建设（一期）突发环境事件应急预案》

（NDSDCXSYSYJYA2022 版（第一版）），并已在宁德市生态环境局东侨分

局备案（附件 10）。

2022 年 3 月，宁德时代创新实验室建设（一期）)R1 研发实验楼相关内容

建设完成，该项目于 2022 年 3 月 14 日申请固定污染源排污登记(登记编号为

91350900MA33F5967F001Y)。

四、现有工程“宁德时代创新实验室项目（一期）”产排污汇总及排放总

量可达性分析

1、现有工程“宁德时代创新实验室项目（一期）”总量控制污染物排放量

核算



—135—

与项目有关的原有环境污染问题

宁德时代创新实验室建设（一期）仅完成阶段性验收，由于阶段性验收未

进行总量核算，故宁德时代创新实验室建设（一期）排放总量参考《宁德时代

创新实验室建设（一期）环境影响报告表》中核算的污染物排放总量，即该项

目 COD 排放总量 0.182t/a，氨氮排放总量 0.018t/a、SO2 排放总量 2.518t/a、

NOX排放总量 12.06t/a。宁德时代创新实验室建设（一期）污染物排放总量统计

见表 2.5-14。

表 2.5-16宁德时代创新实验室建设（一期）污染物排放总量一览表

项目 单位 排放总量 来源
[...]
（其中阴极废水 13.167m³

/d(3246m³/a)）

COD ≤150 19.032 5.6201
SS ≤140 17.763 5.2455
氨氮 ≤30 3.806 1.124
总氮 ≤40 5.075 1.4987
总磷 ≤2.0 0.254 0.0749
总锰 ≤1.5 0.19 0.0049
总钴 ≤0.1 0.001 0.0003
总镍 ≤0.05 0.001 0.0002

生活污水 119.07m3/d（37149.8m3/a）

COD ≤500 59.535 18.5749
SS ≤400 47.628 14.8599
氨氮 ≤45 5.358 1.6717
总氮 ≤70 8.335 2.6005



—170—

总磷 ≤8 0.953 0.2972

合计 245.95m3/d（74617.4m3/a）

COD ≤150 78.567 24.195
SS ≤140 65.391 20.1054
氨氮 ≤30 9.164 2.7957
总氮 ≤40 13.41 4.0992
总磷 ≤2.0 1.207 0.3721
总锰 ≤1.5 0.19 0.0049
总钴 ≤0.1 0.001 0.0003
总镍 ≤0.05 0.001 0.0002

排入环境的量（按东区污水处理厂排放标准要求计算排放量）

实验及公辅

设施废水

126.88m3/d(37467.6m³/a)
（其中阴极废水 13.167m³

/d(3246m³/a)）

COD ≤50 6.344 1.873
SS ≤10 1.269 0.375
氨氮 ≤10 0.634 0.187
总氮 ≤5 1.903 0.562
总磷 ≤15 0.063 0.019
总锰* / 0.19 0.0049
总钴* / 0.001 0.0003
总镍* / 0.001 0.0002

生活污水
119.07m3/d（37149.8m3/a）

COD ≤50 5.954 1.857
SS ≤10 1.191 0.371
氨氮 ≤5 0.595 0.186
总氮 ≤15 1.786 0.557
总磷 ≤0.5 0.06 0.019

合计 245.95m3/d（74617.4m3/a）

COD ≤50 12.298 3.73
SS ≤10 2.46 0.746
氨氮 ≤5 1.229 0.373
总氮 ≤15 3.689 1.119
总磷 ≤0.5 0.123 0.038



—171—

总锰* / 0.19 0.0049
总钴* / 0.001 0.0003
总镍* / 0.001 0.0002

注：*东区污水处理厂总钴、总镍、总锰排放量以企业废水出厂排放量计。

表 4.2-5 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染物治理措施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染物治理

设施名称

污染物治理设

施工艺

1 生活污水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW002 三级化粪池 厌氧工艺 DW001 是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

2
阴极废水

（含浸泡

废水）

总钴、总镍
进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW003

阴极废水处

理系统

处理规模

20m³/d

芬顿氧化+混凝

沉淀+ABR+两
级 AO（MBR
作为二级 O池

使用）+重金属

树脂吸附

DW003 是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放
车间或车间处

理设施排放

3
阳极废水

（含喷淋

废水）

pH、COD、SS、
氨氮

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW004

阳极废水处

理系统

处理规模

10m³/d

混凝沉淀+两级

AO（MBR作

为二级 O池使

用）

/ / /



—172—

4 生产总排

放口

pH、COD、SS、
氨氮、总氮、总

磷、总锰

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

/ / / DW002
是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放

表 4.2-6 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
排放口

类型

废水排放

量（t/a） 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放标

准浓度限值（mg/L）

1 DW001 119.602331 26.667779 / 37149.8
进入城市

污水处理

厂

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作期

间

东区污

水处理

厂

pH 6~9
COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5
总氮 15
总磷 0.5

动植物油 /

2 DW002 119.602344 26.667768 / 74617.4
进入城市

污水处理

厂

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作期

间

东区污

水处理

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 5
总磷 0.5
总锰 /



—173—

3 DW003 119.604415 26.668149 主要排

放口
37467.6

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作期

间

东区污

水处理

厂

总钴 /

总镍 /



—174—

运营期环境影响和保护措施

4.2.3. 废水污染治理措施可行性分析

（1）废水处理方案及达标排放

项目实行“雨污分流、清污分流”的废水收集处理方案。

阴极废水、阴极极片浸泡废水进入阴极废水预处理系统预处理后，进入阴极废水

生化处理系统处理达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 间接排

放标准，其中总钴、总镍在阴极废水处理设施排口达到《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 3 水污染物直接排放限值，阴极废水处理达标后排入福海路的

市政污水管网，纳入宁德市东区污水处理厂深度处理。

阳极废水、喷淋废水进入阳极废水预处理系统预处理后进入阳极废水生化处理系

统处理达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 间接排放标准，排

入福海路的市政污水管网，纳入宁德市东区污水处理厂集中处理，尾水排入竹屿溪。

其他生活污水经三级化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级标准，

排入福海路的市政污水管网，纳入宁德市东区污水处理厂深度处理。

项目废水处理及排放方案示意图见图 4.2-2。

图 4.2-2 项目 水处理及 方 示 图

（2）阴极废水处理措施可行性分析

项目阴极废水处理系统处理工程流程详见图 4.2-3。



—175—

运营期环境影响和保护措施

图 4.2-3 阴极废水处理工艺流程图

工艺说明：

阴极废水、阴极极片浸泡废水主要污染物为 CODcr、SS、TN、TP、Co、Ni、

Mn。阴极废水进入实验室三级沉淀池处理后，再进入阴极废水预处理系统：采用芬

顿氧化+混凝沉淀的预处理工艺，阴极废水先进入芬顿工序，提高阴极废水的可生化

性及去除部分有机污染物，后控制阴极废水 pH 至 10 左右，通过混凝沉淀将 Co、

Ni、Mn 等重金属离子去除。混凝处理后的废水进入阴极废水生化处理系统：采用

ABR+两级 AO（MBR 作为二级 O池使用）生化处理工艺，CODcr、NH3-N等有机物

绝大部分去除，MBR 出水后再经重金属树脂吸附，并在阴极废水生化处理系统出水

口设置 Co、Ni在线监测设备。

①芬顿氧化

芬顿氧化是指利用强氧化剂芬顿氧化废水中的有机污染物，或直接将有机污染物

氧化成为 CO2和 H2O，或将大分子有机污染物氧化成小分子有机污染物，提高废水的

可生化性，便于后续生化处理。该工艺能较好的去除有机污染物，在降解 CODcr 的

过程中，还能打断有机分子中的双键发色团，达到脱色的目的，同时有效地提高

BOD5/CODcr值，使之易于生物降解。反应机理如下：

废水中 Fe2+、H2O2和空气的混合物在芬顿氧化装置中进行反应，产生氧化能力

极强的活性基团—OH自由基，激发有机分子中的活泼氢生成 R自由基或羟基取代中

间体，成为进一步氧化剂，使中间体开环裂解，大分子变成小分子，小分子进一步氧



—176—

运营期环境影响和保护措施

化成 CO2和 H2O，达到降解废水中有机污染物，提高废水可生化性的目的。同时，空

气中的氧气参与反应，产生更多的活性基团—OH 自由基，可大大提高氧化效率、降

低氧化剂的用量，从而降低工程运行成本。

②混凝沉淀

混凝沉淀是污废水极为重要的处理过程，通过向水中投加一些药剂（通常称为混

凝剂及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂

质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部

分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。通过混凝沉淀可去除废水

中固体颗粒、胶体物质等，可以降低废水的浑浊度和色度，去除多种高分子物质、有

机物。较其他物理化学方法相比具有出水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操

作简便等优点。

③ABR厌氧反应器

ABR 反应器中使用一系列垂直安装的折流板，将反应器分隔成串联的几个反应

室，每个反应室都可以看作一个相对独立的上流式污泥床系统（简称 USB）。被处

理的废水在反应器内沿折流板作上下流动，依次通过每个反应室的污泥床，废水中的

有机基质通过与微生物接触而得到去除。具有构造简单、能耗低、抗冲击负荷能力

强、处理效率高等一系列优点。

图 4.2-4 ABR厌氧反应器构造图

④A/O工艺

也叫厌氧好氧工艺法，A是厌氧段，用于脱氮除磷，O是好氧段，用于去除水中

的有机物。AO 脱氮工艺是通过厌氧和好氧交替变化的生物环境完成脱氮反应的。在

厌氧条件下，反硝化菌利用污水中的有机碳作为电子供体，以硝酸盐作为电子受体

“无氧呼吸”，将回流液中硝态氮还原成氮气释放出来，完成反硝化过程；而在好氧条

件下，硝化菌把污水中的氨氮氧化成硝酸盐，再向缺氧池回流，为脱氮做好必要的准



—177—

运营期环境影响和保护措施

备。厌氧、好氧两种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配合，能同时具有

去除有机物及脱氮的功能。该工艺流程简单，总的水力停留时间也少于同类其他工

艺，不会发生污泥膨胀。

⑤MBR工艺

MBR 又称膜生物反应器，是一种由活性污泥法与膜分离技术相结合的新型水处

理技术。MBR 的基本结构包括四个环节：进水系统、生物反应池、膜组件、自控系

统。与传统废水生物处理工艺相比，具有出水水质好、设备占地面积小、活性污泥浓

度高、剩余污泥产量低和便于自动控制等优点，能够高效进行固液分离，分离效果远

好于传统的沉淀池，出水水质良好，出水悬浮物和浊度接近于零。

⑥重金属污染物（总镍、总钴、总锰）

混凝沉淀池：废水的钴、镍、锰离子浓度低，但均是重金属污染物，且可与 OH-

反应生成不溶于水的沉淀物，根据《重金属污水化学法处理设计规范》

（CECS92:97），以上重金属废水氢氧化物沉淀分离的最佳 pH 为 9-12。根据以上化

学特性，针对阴极废水采用氢氧化物化学沉淀分离的方法，控制阴极废水 pH 至 10

左右，通过混凝沉淀将钴、镍、锰等重金属离子去除。

重金属离子树脂吸附：螯合树脂与金属离子发生配位反应，形成类似小分子螯合

物的稳定结构，而离子交换树脂吸附的机理是静电作用。因此，与离子交换树脂相

比，螯合树脂与金属离子的结合力更强，选择性也更高。

⑦阴极废水处理设施处理能力可行性分析

项目新增阴极废水产生量 13.167m³/d（3246m³/a），扩建后全厂阴极废水总产生

量 15.571m³/d（3871.1m³/a），目前已在 Y地块建设一套阴极废水处理系统，处理能

力为 20t/d，可满足项目的废水量处理需求。阴极废水处理系统设计处理效率详见表

4.2-7。



—178—

运营期环境影响和保护措施

表 4.2-7 阴极废水处理系统设计处理效率一览表

污染物 COD SS NH3-N TN Co Ni Mn

进水浓度(mg/L)

处理工艺

去除率(%)
出水浓度(mg/L)
排放标准(mg/L)

⑧阴极废水处理设施处理可行性分析

由§2.5.3章节分析可知，根据建设单位提供近期现有工程常规监测报告（报告编

号：TCTR202305112））（见附件 15），现有工程阴极废水预处理系统处理后，设

施出口总钴、总镍排放浓度均为未检出，可满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 3 限值要求；厂区总排放口 pH：7.4-7.5、COD516-21mg/L、总

磷 0.082-0.088mg/L、总氮 3.01-3.16mg/L、氨氮 0.49-0.64mg/L、SS10-15mg/L，总锰

为未检出，均可满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 间接排放

标准要求。

同时对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018），阴极

极片生产废水处理技术属于其“表 20 电池工业废水污染防治可行技术”中的可行技

术，详见表 4.2-8。

表 4.2-8 电池工业废水污染防治可行技术

污染源 主要污染物 可行技术
本项目采取治理

工艺
是否可行

氢镍电池生产废水 总镍 电化学法、膜分离法、化学混凝沉

淀法、离子交换法、化学混凝沉淀

+超滤+反渗透等组合工艺

化学混凝沉淀

法，离子交换法

是

锂锰电池生产废水 总锰 是

锂离子电池 总钴 是

综合废水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、氨氮、总

氮、总磷

1）预处理：粗（细）格栅；除

油；沉淀；过滤；

2）生化法处理：活性污泥法；升

流式厌氧污泥床（UASB）；厌氧

反应器+缺氧/好氧活性污泥法

（A/O法）；膜生物反应器法

（MBR）

1）预处理：混

凝沉淀；

2）生化法处

理：ABR+两级

A/O；MBR

是

综上所述，阴极废水经“三级沉积+芬顿氧化+混凝沉淀”预处理工艺后再采用



—179—

运营期环境影响和保护措施

“ABR+两级 AO（MBR 作为二级 O池使用）”工艺处理后出水再经重金属离子树脂吸

附处理后，出水水质可符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2 中

间接排放限值要求（其中总钴、总镍可符合《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 3 直接排放限值要求）： pH： 6～ 9， COD≤150mg/L，

SS≤140mg/L，氨氮≤30mg/L，总钴≤0.1mg/L，总镍≤0.05mg/L，总锰≤1.5mg/L。

因此，项目采取的阴极废水处理措施可行。

（3）阳极废水处理措施可行性分析

4 2-

图 4.2-5 阳极废水处理工艺流程图

①阴极废水处理工艺说明：

阳极废水、喷淋废水主要污染物为 CODcr、SS、NH3-N，进入阳极废水预处理系

统，采用混凝沉淀的处理工艺，经过预处理后的废水自流进入阳极废水生化处理系

统，采用 A2O+MBR（MBR作为二级 O池使用）的处理工艺。

A2O 法又称 AAO 法，是英文 Anaerobic-Anoxic-Oxic 第一个字母的简称（厌氧-

缺氧-好氧法），是一种常用的污水处理工艺，可用于二级污水处理或三级污水处

理，以及中水回用，具有良好的脱氮除磷效果。首段厌氧池主要功能为释放磷，使污

水中 P 的浓度升高，促使污水中的 BOD5、NH3-N 浓度下降，但 NO3-N 含量没有变

化。缺氧池中反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N

和 NO2-N 还原为 N2释放至空气，促使 BOD5、NO3-N 浓度下降。好氧池中有机物被

微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N 浓度显著下

降，P 浓度也以较快的速度下降。A2O 工艺具有同时去除有机物、硝化脱氮磷等功

能，脱氮的前提是 NO3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮

功能。厌氧池和好氧池联合完成除磷功能。



—180—

运营期环境影响和保护措施

②阳极废水处理设施处理能力可行性分析

项目新增阳极废水、喷淋废水产生量为 2.202m³/d（73.4m³/a），扩建后全厂阳

极废水产生量为 6.124m³/d（1093.1m³/a），目前已在 Y 地块建设一套阳极废水处理

系统，处理能力为 10t/d，可满足项目的废水量处理需求。阳极废水处理系统设计处

理效率详见表 4.2-9。

表 4.2-9 阳极废水处理系统设计处理效率一览表

污染物 COD SS NH3-N
进水浓度(mg/L)

处理工艺
+

去除率(%)
出水浓度(mg/L)
排放标准(mg/L)

③阳极废水处理设施处理可行性分析

由表 4.2-9 可知，阳极废水经预处理系统预处理后，再由阳极废水生化处理系统

处理，排放的污水水质可达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2

间接排放标准。

由§2.5.3章节分析可知，根据建设单位提供近期现有工程常规检测报告（报告编

号：TCTR202305112））（见附件 15），现有工程厂区总排放口 pH：7.4-7.5、

COD516-21mg/L、总磷 0.082-0.088mg/L、总氮 3.01-3.16mg/L、氨氮 0.49-0.64mg/L、

SS10-15mg/L，均可满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2间接排

放标准要求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）表 20 中所

列举的可行技术（见表 4.2-10），项目采取的阳极废水处理措施符合规范，项目生产

废水处理措施可行。

表 4.2-10 电池工业废水污染防治可行技术

污染源 主要污染物 可行技术
本项目采取治理

工艺
是否可行

综合废水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、氨氮、总

氮、总磷

1）预处理：粗（细）格栅；除油；沉

淀；过滤；

2）生化法处理：活性污泥法；升流式

厌氧污泥床（UASB）；厌氧反应器+

沉淀+两级 A/O+
沉淀

是



—181—

运营期环境影响和保护措施

缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；膜

生物反应器法（MBR）

综上所述，项目阳极废水经“三级沉淀+混凝沉淀”预处理后再采用“两级 AO+二沉

池”工艺处理，出水水质可符合《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2

中新建企业污染物排放标准限值要求：pH：6～9，COD≤150mg/L，SS≤140mg/L，氨

氮≤30mg/L。

项目阳极废水采取的处理措施可行。

（4）废水纳入宁德市东区污水处理厂可行性分析

①管网衔接可行性分析

宁德市东区污水处理厂服务范围为宁德东兰组团、宁德师范片区和三都澳新区，

项目所在地（宁德师范片区）属于宁德市东区污水处理厂的服务范围之内。项目周边

道路已铺设有市政污水收集管网，项目产生的废水纳入市政污水管网可行。

②水质接纳可行性分析

项目生活污水主要污染物是 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总氮，水质较为简

单，经三级化粪池预处理后可满足宁德市东区污水处理厂进水要求；实验及研发产生

废水经厂内废水处理站处理达《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 2

间接排放标准要求，其中 Co、Ni 在阴极废水处理设施总排口满足《电池工业污染物

排放标准》（GB30484-2013）表 3 水污染物直接排放限值要求，不影响宁德市东区

污水处理厂工艺。

③宁德市东区污水处理厂纳污能力分析

宁德市东区污水处理厂污水处理工艺：采用“改良型 Carrousel-2000 氧化沟+二

沉池+高效沉淀池+滤布滤池”污水处理工艺，污水消毒采用紫外线消毒工艺。污泥处

理：采用“隔膜板框压滤机”处理工艺。除臭工艺：采用生物洗涤过滤技术。尾水：

排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级 A标准排放。

目前宁德市东区污水处理厂近期处理规模为 2.0 万 m³/d，2023 年通过提质增效

扩建至 6万 m³/d，提质增效后处理工艺为“厂外粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉

砂池+多级 AAO生化池+二沉池+高密度沉淀池+转盘滤布滤池+紫外线消毒池”。

项目新增外排废水最大日排放量为 245.95m³/d，目前东区污水厂处理量约 1.0万



—182—

运营期环境影响和保护措施

m³/d，项目废水占剩余处理能力的 2%，比例较小，对宁德市东区污水处理厂的水处

理能力负荷影响不大。项目废水经处理后，经市政污水管网排入宁德市东区污水处理

厂统一处理，不会造成明显的负荷冲击。

综上所述，项目在宁德市东区污水处理厂服务范围之内，投产营运后能够通过市

政污水管网引至宁德市东区污水处理厂处理，符合该污水处理厂的水量、水质要求，

不会对该污水厂的处理工艺造成冲击。项目排放的污水经宁德市东区污水处理厂处理

达标后最终排至竹屿溪，对水环境影响不大。

4.2.4. 监测要求

本项目属于“工程和技术研究和试验发展”，参考《排污许可证申请与核发技术规

范 总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要

求，结合本项目污染物产生情况，建议废水监测计划见表 4.2-11。

表 4.2-11 废水自行监测计划一览表

序号 类型 监测位置 监测项目 最低监测频次

1 生活污水
厂区生活污水排放口

（DW001）
pH、COD、BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷
1次/年

2 综合废水
厂区污水站废水总排放口

（DW002）
pH、COD、SS、氨氮、总

氮、总磷、总锰
1次/季度

3 阴极废水
阴极废水处理设施排放口

（DW003） 总钴、总镍 1次/季度

4.3. 运营期大气环境影响和污染防治措施

4.3.1 废气污染源

本项目为研发、实验和测试试验，涉及原材料检测分析、研发、实验、样品测试

等，各实验过程涉及多间实验室，实验室之间存在共用，各楼栋废气处理措施设置情

况见表 4.3-1。



—183—

运营期环境影响和保护措施

表 4.3-1项目废气处理措施方案一览表

所在楼

栋
序号 实验类别 产生环节 主要污染物 废气处理工艺

风机风量

（m³/h）
排气筒编

号

排气筒离

地高度(m)
排气筒内径

（mm）
备注

R1研发

实验楼

1 电芯测试及制备工艺
研磨、混合、注液、烧

结、钠金属回收
颗粒物、非甲烷总烃

活性炭吸附 15000 DA018 24m 500 新建

2 CCS隔膜涂布 投料、涂布及烘干 颗粒物、非甲烷总烃

3 BIE电芯组装 注液 非甲烷总烃

4 固态电芯开发实验
电解质制备、浆料混

合、涂布及烘干

颗粒物、非甲烷总

烃、二甲苯

5 固态电解质合成
干法研磨、烧结、湿法

研磨
颗粒物、甲苯

6 卤化物电解质合成
干法研磨、烧结、湿法

研磨
颗粒物、非甲烷总烃

7 太阳能合成实验

反应投递、反应进行、

反应后处理、反应提

纯、刷洗及烘干、检验

非甲烷总烃、甲苯

R2研发

实验楼

1 泡沫金属镀膜实验 清洗 非甲烷总烃

静电除油+活
性炭吸附

30000 DA014 23 1250×500 新建

2 静电纺丝制备碳纤维

实验
纺丝、热处理 非甲烷总烃

3 固态电芯开发实验
电解质制备、浆料混

合、涂布及烘干

颗粒物、非甲烷总

烃、二甲苯

4 聚合物开发合成实验 醇洗、粉碎 非甲烷总烃、颗粒物

5 界面机理与材料开发

实验

球磨混合、烧结、破碎

筛分、界面调控
颗粒物

6 软固态材料实验
聚合、提纯、真空干

燥、涂膜
非甲烷总烃

7 材料烧结干燥实验1 原料溶解、合成、喷雾 非甲烷总烃、颗粒物



—184—

运营期环境影响和保护措施

干燥、高温烧结、机械

粉碎

8 材料烧结干燥实验2 溶解、合成、抽滤、烘

干、烧结、粉碎
非甲烷总烃、颗粒物

静电除油+活
性炭吸附

30000 DA015 23m 1250×500 新建

9 LSSB-锂金属负极实

验室(hu bobing)-125
电解液配置、表面处

理、沉积原位观测
非甲烷总烃

10 LSSB-膨胀实验室 清洗 非甲烷总烃、氯化氢

11 LSSB-固态电池正极

合成开发实验室-122
前驱体合成、一烧、二

烧、三烧
非甲烷总烃、颗粒物

12 锂金属电芯实验室 注液 非甲烷总烃

13 正极材料烧结合成 烧结 颗粒物

14 前驱体材料合成
混料、煅烧、研磨压

片、烧结
非甲烷总烃、颗粒物

R3研发

实验楼

1 测试样本制作 配料、烘干、注液 非甲烷总烃
静电除油+活
性炭吸附

30000 DA016 23m 1250×500 新建
2 基础材料研发

前驱体处理、破碎、混

合、烧结、粉碎、筛分
颗粒物

3 表面分析测试 测试 非甲烷总烃
静电除油+活
性炭吸附

30000 DA017 23m 1250×500 新建
4 元素、物理分析实验

室
分析 非甲烷总烃

E1工程

实验楼

1 太阳能极片制备实验 激光划线 颗粒物
滤筒除油

+RTO装置
10000 DA007 27m Ф500 依托现有

工程2 硬壳电芯制备实验
模切、焊接、注液、抽

真空
非甲烷总烃、颗粒物

1 太阳能极片制备实验 涂布、退火结晶 非甲烷总烃
冷凝+转轮回

收装置
54000×3 DA008 27m Ф400 依托现有

工程

1 极片焚烧塔 极片焚烧

颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、非甲烷总

烃

冷凝系统+脉
冲布袋除尘器

+碱洗塔+除雾

9000 DA009 27m 500 依托现有

工程



—185—

运营期环境影响和保护措施

器+活性炭吸

附装置

E2工程

实验楼
1 太阳能光伏研发实验

激光划线、焊接、层

压、固化、清洁
非甲烷总烃、颗粒物 活性炭吸附 25000 DA011 31m Ф700 新建

涂布/退火结晶 非甲烷总烃 活性炭吸附 10000 DA012 31m Ф500 新建

E3工程

实验楼

1 N1负极材料开发
破碎、除杂2、一烧、二

烧、三烧

氯化氢、氮氧化物、

颗粒物

静电除油+活
性炭吸附

18000 DA013 23m Ф500 新建
2 太阳能材料合成实验 洗涤、干燥 非甲烷总烃

3 非水性粘结剂合成实

验
干燥、粉碎

非甲烷总烃、颗粒

物、丙烯腈

4 水性粘结剂合成 聚合乳化 非甲烷总烃、丙烯腈

锅炉房 1 锅炉 锅炉供热
二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物
/ 11500×2

(一用一备)

DA005
DA006
(一用一

备)

15m Ф400 依托现有

工程

废水处

理站
1 废水处理设施 废水处理 H2S、NH3

喷淋塔+UV装

置
10562 DA010 15m Ф500 依托现有

工程



—186—

运营期环境影响和保护措施

4.3.2 废气污染源源强核算

1.R1研发实验楼新增实验废气污染源源强核算

本扩建工程 R1研发实验楼新增实验包括电芯测试及制备、CCS隔膜涂

布、BIE 电芯组装、固态电芯开发、固态电解质合成、卤化物电解质合成、太